iorem esse oportet. Impie homo! (Nomine hoc dignissimus est, cui ne Deus quidem Ter Opt. Max. honore, nisi ob proprium commodum dignus.) Tam paucane in Te pessima meritum Dei nostri beneficia, ut nisi plura speranda superessent, aut infernales metueres cruciatus, Optimum hunc benefactorem non venereris? Liberos cultores Deus requirit, ceteros fallidit. Quin & præmium Homo iste fingit vitæ & morum id, quod Deus ex mera gratia se daturum promissit. Inmemor illius effati: (a) *δῶλοι ἀρχεῖοι εἶμεν*. Longe saniores Ethnici, qui etiam ob solam virtutis intrinsecam præstantiam & dignitatem, ei studendum esse statuere, utut non deessent ex eorum numero, qui immortalitati animæ se opponerent, & ita virtutis nullum expectarent præmium. Epicurei meliores, quibus (b) *præstans Deorum natura hominum pietate colitur, cum & æterna sit & beatissima; habet enim venerationem iustam, quidquid excellit*. Aristippus infamis illius Cyrenaicæ conditor interrogatus, quid eximum Philosophi habeant, Respondit: (bb) *si omnes leges intereant, æquabiliter vivemus*. Philof. Romanus graviter, (cc) *satis nobis si modo in Philosophia aliquid profecimus) persuasum esse debet, si omnes Deos, hominesque celare possimus, nihil tamen avare, nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum*. Quid autem miror impudentis hunc lapsum, cum idem (c) finem hominis opinetur unice *sui conservationem*, & dicat: (d) *Homo ex contemplatione mundi intelligit suum officium esse semet conservare in vita*, quod p. p. extendit, ut etiam *evitacionem eorum comprehendat, que naturali membrorum usui repugnant*. Exclusivam autem orationem hanc esse exinde patet, quia a p. 28. hucusq; tanquam in loco classico de fine creationis agere intendit, nec tamen quidquam præter hunc finem notat. Quanta inter hunc hominem (pudore credo talium nomen suum reticuit & Lactantium differentia; Hic (e) ingenue fatetur: *Si quis hominem, qui vere sapit, interroget, cuius rei gratia natus sit, Respondebit intrepidus ac paratus, colendi se Dei gratia natum, qui nos ideo generavit, ut ei serviamus*. Ille vero se ipsum sui que salutem pro fine creationis venditat. Loca quæ pro se e lacris adducit, adeo nihil ad rem faciunt, ut mirer perfrictam auctoris

a. Luc.
17, 10.

b. Vellei.
ap. Cicet.
1. de Nar.
Deor. n. 45.
bb. D. La-
ert. l. 2. in
Aristipp.
cc. Cicet.
3. offic. n.
37.

c. Apolog.
pro Hobb.
pag. 33.
d. pag. 34.
conf. infra
§. 33.

ed. 4. Div.
Inst. cap.
9.

auctoris frontem, incentiva pietatis argumenta a primario fundamento dignoscere aut nescientis aut nolentis. Ex creatione Deo cultum debes, quod nunc gratuito aliquid ceu præmium promisit Dominus, id eo magis stimulet, non autem unicum esto fundamentum. Quoties quæso in communi etiam vita, iis, qui tamen tenebantur ad præstandum quiddam, additis promissis alacritatem maiorem conciliare studemus.

§. 25. Sed ad singulorum evolutionem propero. Amor primum illud est, quod ex voluntatis fructibus Deo nostro debemus. Illum ex totis penetralibus amandum, adeo extra dubitationis aleam positum est, ut non immerito hoc ipsum (f) inter practica principia prima locum suum obtineat. Amorem nostrum omnem in bonum ferri, ex moralibus novimus. Summum inde bonum, hunc affectum in summo gradu expetet. Benefactores amamus, parentes amamus? amemus E, eorum principem. Quantam hic devotionem in gentiliū religione invenimus. Videmus (g) Narsinganos Pagodis sui currui semetipsos, ut rotis obterantur, substernentes; videmus Deorum etiam falsorum amotis ergo atrocissima prælia mota, imo interneciva bella orta. Amor hic fundamentum omnium actionum esse debet, huic nisi ortum suum debeant, illegitimæ & spuria merito censentur. Neque enim externam obedientiam requirit Deus, nisi huic fulcro innitatur ea. Regula Hobbei (h) generalis hic obtinet: *Quantum quis omnes actiones fecerit tales (quod attinet ad externam obedientiam) quales Lex iubet, sed non ob legem ipsam, sed propter pœnam adiunctam, vel gloriæ causa, tamen eum iniustum esse.* Perfectio & integritas cordis hic præcipuum est. Ut mirari latius nequeam, qui idem auctor (i) in cultu divino recensendo præcipuam partem, Dilectionem summam, non quidem omiserit, re ipsa tamen ideo tacite sibi repugnare videatur, quod hominis erga Deum obligationem *in divina omnipotentia, hominumque imbecillitate*: ubi quidem Timor immensus & ideo veneratio oritur, sincerus autem amor huic non innititur fundamento; alius scilicet respectus ad eum efficiendum necessarius est. Superius de eodem §. 11. plenius dictum est.

Hic occurrunt

r.* Amor,

f. Excell.

Da. D.

Calov.

ιστολογ.

c. 8. can. 11

g. Navig.

Orient.

collect.

per frat.

de Bry.

h. c. 4. §.

76.

i. c. 15. §. 9.

& seq.

2. * Con-
fidentia.

k. tr. de su-
perstit. in
fin. p. 320.

l. vid. &
Sen. ep. 123.
s. ut aliae e.
dit. 124.

m. Sen. 4.
de benef.
cap. 19.

n. idem ep.
47. p. ante f

o. Cicer. 1.
de LL. n.
43.

3. * Reve-
rentia.

p. Cic. 1. de
Nat. Deor.
num. 56.

q. Lucil.
ap. Cic. 2.
de Nat.
Deor. p. 71.

r. de Isid.
& Ofsid.
p. 174.

f. Cic. 2. de
LL. p. 421.

1. Laert.
in vit. l. 8.

u. Lacón.
Apophth.
pag. 400.

§. 26. Confidentiam eumque, qui Theologis fili-
alis dicitur, timorem amor verus secum trahit, nec hic sine
illo stare potest. Jucundum hoc & egregium amoris & timo-
ris temperamentum. Superstitiosos hoc nomine merito ac-
cusat Plut. (k) dum inquit: *Superstitiosus & odit Deum & me-
tuit. Quid enim? cum ab eo maxima sibi illata esse, illatumque
iri malo existimet. Iam qui Deum odit & metuit, eius est inimi-
cus.* (l) *Neque interim mirum est, quod eum timens adorat, ac sa-
cris veneratur, & ad templa adsidet.* Fundatur confidentia il-
la in certitudine benignitatis divinæ. Qui autem Deum ceu
Tyrannum formidant, hos impiis atheisque peiores cit. auct. d.
l. pronunciat: *Deos (m) nemo sanus timet. Furor est n. metuere
salutaria: nec quisquam amat, quos timet. Deo (n) satis est,
quod colitur & amatur. Non potest amor cum timore misceri.*
Voluntarios cultores Deus requirit, suaque benignitate motos,
non servili aliquo & ad poenam pavente animo: ut modo di-
ctum §. 24. Religionem non metu, sed ea coniunctione, quæ est
homini cum Deo conservandam (o) Romanus putat. Hac in-
genua in summum numen confidentia concepta ipsius causa
omnis virtutis, si quam maxime testis absit, studiosos erit.

§. 27. Reverentia humilis & humilitas reverens ex
hisce resultat. Colendus enim est honore maximo, cum
Maximus ipse sit. Adeoque non omnino absonum illud E-
picuri (p) dogma est, tanquam naturam excellentem atque præ-
stantem colendum esse Deum: Dummodo hoc non exclusive,
ut ex mente Epicureorum id est, accipias, nam etiam ut bene-
factorem revereri obligamur. Cultus autem illius præcipu-
um est, ut Sanctitas & Puritas emineat. *Cultus (q) Deorum est
optimus idemque castissimus atque sanctissimus, plenissimusque
pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta, & mente &
voce veneremur.* Huc multa in veterum sacrorum ritibus
respiciunt. Inde ut scilicet etiam ipse aer purus & impollutus
in sacrorum celebratione existat, suffituum fere rationem de-
ducit (r) Plutarchus. Hoc non minus nomine abus color com-
mendatissimus in sacris habitus (s) fuit. ἱερόπρεπον est illud
Pythagoricum: (t) *τιμὰς θεῶν νομίζειν θεοῖς ἀεὶ, μετ' ἐν Φημίαις*
λευχόμορντας καὶ ἀγνοῦντας. Apparet etiam ex (u) Plu-
storiam,

istoria, consuetudinis fuisse, ut illi, qui lacris initiandi fuerant, eorum, quæ sibi consciis essent, ederent confessionem; hacque peracta expiari possent, ne polluti ad Deos accederent.

§. 28. Humilem autem dixi reverentiam. Omnis ^{caque hu-} superbia hic exulet. Invisa illa homini, infimo etiam cui- ^{milis.} que, multo magis Deo omnium supremo: Aristoteles (v) de Alex. ad Antip. Non debere illum efferri ob magnitudinem imperii. Nihilominus minus id licere ei, qui veram Deorum notitiam habeat. Oppianus, (W) vertente Rittershusio:

*Sola immortalis vincit natura Deorum
Mortales. Illam hi fas est, ut cernui adorent,
Illa confesfi sese virtute minores.*

Intolerabilis supremo Numini omnis insolentia. Artabanus (x) verissime: Φιλίαι ὁ Θεός τὰ ὑπερχόντα πάντα κολέειν. p. p. εἰ γὰρ εἴα φρονέειν ἄλλον μέγα ὁ Θεός ἢ ἑαυτὸν. Etiam Principes subditis, quibus animus paululum erectior est, (y) βαρῆς καὶ ἀφόρητι ὑπεροψία fiunt; quo magis, cum ipsius non ser- vi modo sed & indigna opera sumus, illud Jolai (z) obtinebit:

*τῶν φρονημάτων
ὁ ζῆλος κολασῆς τῶν ἀγαν ὑπερφρόνων.*

Plutarchus (a) quod divinæ adorationes velato capite fiant, hac probabilem rationem dat, ut animi demissio obnubilatione hac demonstretur. Imò quotiescunque de divinis ulla incidit cogitatio, animus tacita confessione illico se submittit.

§. 19. Pars cultus prædicti invocatio est. Seneca se opponit, eoq; factus provehitur, ut his vocibus non erubescat: (b) *In-
tutum iam per maxima actio viro turpe est, etiamnum Deus fati-
gare. Quid votis opus est? Fac te ipse felicem.* Adde: (c) *Quam
stultum est optare, cum possis a Te impetrare,* (Videbis hic